bellum, donec ex ea mendaciū turreſ, & mu
ros peruerſe doctrinę ſubruerent, donec iniqu
itatē argumenta proſtererent, & operanteſ
hēc, atq; ſuccedenteſ in corde eius dæmones
debellarēt. Vbi ergo effugauerūt ab ea om̄es
ſenſus infidelitatis antiquę, nō eā relinquent
otiosam, ne forte p otium rurſus antiqua ſue
repant, & redeant quę repulſa ſunt: ſed dāt eī
opus quod agat, & conſignant ei custodiā vi
nearum. Vineas accipiamus ſingula quęcunq;
volumina legiſ, ac prophetarum. Erat em̄
vnusquisq; eorum ſicut ager plenus quem be
nedixit domin⁹. Hēc ergo iſti viri fortes poſt
victoriā bellī ſeruanda ei & custodienda con
ſignant, non enim relinquent eam (vt dixi
mus) otiosam. Sed & euangelistarum ſcripta,
atq; iſpſorum Apoſtolorū literas poſſumus ſi
militer vineas accipere, quas huic quae ex gē
tibus congregat, p qua etiā dimicauerūt, cu
ſtodiēdas colēdasq; tradiderūt. Qd̄ vero ait, G
quia ſuā propriam vineam nō custodierit, il
lam poſſumus eruditioñem dicere, qua vnus
qſq; exercebat ante fidē, quam ſine dubio cre
dens Chriſto relinq̄t, ac deferit: & ea quę ſibi
luſtra videbātur, dicit propter Chriſtum de
trimenta. Sicut & Paulus gloriatur legi ob
ſeruātias, & omnem Iudaicę iſtitutionis glo
riam fuifſe ſibi vt ſtercora, tātum vt in Chri
ſto inueniretur non habens ſuam iuſtitiam
quę ex lege eſt, ſed iuſtitiam quę ex deo eſt. Si
cut ergo Paulus accepta Chriſti fide non cu
ſtodiuit viueā ſuam, Iudaicę ſciliſet traditio
niſ obſequiā: & idcirco fortaſſe non cuſtodi
uit, quia cū plantata eſſet a deo vitis vera, cō
uersa eſt in amaritudinem vitis alienę, & erat
iā vitis Sodomorum vinea eorum, & palmeſ
eoruſ ex Gomorra, & boſtrus amaritudiniſ in
eis, & furor draconum viuū eorum, & furor
aspidum iſfanabilis: Ita & apud gentes erant
plurimae huiusmođi doctriṇe, quas poſt illa
bella quibus pro fide, & agnitioñe Chriſti a
doctoribus diuinaſtum eſt, ſuperatas dicit: pu
to q̄ omnino criminis loco ducatur ſi cuſto
dierit aliquis huiusmodi vineas, & agrū co
lat viṭra venenatiſ & noxiis conſitum diſci
pliniſ. Nec mireris ſi hiſ culpiſ aliquādo fuif
ſe videatur obnoxia hēc quę ex nationum di
ſperſione colligitor, & iam Chriſto ſpōſa p̄e
para. Recordare quomodo prima mulier ſe
ducta eſt, & in p̄uaricatione facta: q̄ nō aliter
ſalua fieri dicit, niſi p filiorū ḡnationē, illorū
dūtaxat q̄ pmanēt in fide & charitate cū ſan
ctitate. Hoc ergo qd̄ de Adā & Eua ſcribit,
ſic aſſeueraſt Apoſtolus. Mysteriū magnū eſt
in Chriſto, & in ecclesiā: q̄ eam ita dilexit, vt

semetipsum traderet p ea, cū esset adhuc ímpia hēc ipsa, sicut ipse dixit. Cū n.adhuc secū dū tēpus ípii essemus, Christus p nobis mortuus est. Et iterū. Quia cū adhuc essemus infideles, Christ⁹ p nobis mortu⁹ est. Nō ergo mirū est, si hēc q̄ seducta, & in p̄uariatiōe facta, & q̄ ipia secūdū tēpus fuit, & peccatix, tālē dicat vineā coluisse eo tpe, cū adhuc ímpia erat, quā relinqre debuerit, & nequaq̄ om̄ino seruare. Qz si etiā tertīū explanatiōis locū placet exeq, referam⁹ hēc ad vnāquāq̄ aīam, q̄ cōuersa ad desū, & ad fidēveniēs, patīt fine dubio cogitationū pugnas, & obluctatiōes dēmonū reuocare eā nitētiū ad prioris vītē illecebras, vel infidelitatis errorē. Sed ne hoc fiat, neue rursum dēmonibus in ea tātū liceat, p̄spexit diuina puidētia, vt paruulis qbusq; & his q̄ p semetipsis aduersus astutias diaboli, & dēmonū pugnas dīmicare nō possunt, vt pote in fantes adhuc, & lactētes in Christo, daret angelos ppugnatores & defensores, q̄ velut tuatores & pcuratores cōstītuti sunt a deo eorū q̄ in infirma etate positi p semetipsis (vt dixi mus) pugnare nō possunt. Et vt hoc cū maiores fiducia agāt, concedit eis semp videre faciē patris q̄ in carīs est: & istos puto esse puulos quos venire ad se Christus iūsīt, & nō siuit p hiberi, & quos semp dixit videre faciē patris. Nec tibi contrariū videat, si eos hēc aīa q̄ ad deū tēdit, matris suę filios appellat. Si n.aīarū mater Hierusalē cēlestis est, & āgeli nihilominus cēlestes noīan̄t, nihil dissonās videbit, si hi q̄ similiter vt ipsa cēlestes sunt, ab ea filii matris appellant. Sup oīa aut̄ cōgrūū videbitur, & cōueniēs, vt qb⁹ vn⁹ est pater de⁹, vna sit & Hierusalē mater. Qz vero aīt, Vineā me am nō custodiū, īstituta illa ac mores, & p̄positū ī quo exercebat secūdū veterē hoīem viuēs, īdicare videt laudabiliter a se non eē seruata. Ex quo aut̄ adiutorio angelorū dīmī cauit, & vicit eā, penit⁹ a se effugauit veterē hoīem cū actib⁹ suis, cōstītutaq; est ab eis viñearū custos, s̄euū. s. & dogmatū diuinoq; ex qbus possit vīnū bibere, qđ lātificet cor eius.